
OGGETTO: Liquidazione del premio di operosità a favore del Dr Carlo Salvo, Medico 
Specialista Ambulatoriale interno nella branca di odontoiatria.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti 
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali ai sensi dell’art.8 del D.Lgs n.502 del 1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni - triennio 2019-2021;

RICHIAMATO il decreto n.774/2024 con il quale si è preso atto della cessazione a 
decorrere dal giorno 1.1.2025 (ultimo giorno di incarico 31.12.2024) del rapporto conven-
zionale del Dr Carlo Salvo nato a Brescia (Bs) il 25.2.1963 quale Medico Specialista Am-
bulatoriale a tempo indeterminato per la branca di  odontoiatria per n.8 ore settimanali 
presso le strutture aziendali di quest’ASST;

CONSIDERATO che nel citato decreto si rimandava a successivo atto la correspon-
sione del premio di operosità al predetto specialista;

VISTO l’art.48, co.1, 6 e 11, del citato ACN ai sensi del quale ai Medici incaricati a 
tempo indeterminato spetta entro 6 mesi dalla cessazione dell’incarico un premio di opero-
sità, nella misura di una mensilità per ogni anno di servizio prestato, calcolato sul com-
penso orario di cui all’art.43, lett.a), co.1 e 2 lett.b), co.5 e sul premio di collaborazione;

RICHIAMATO l’All.E del DPR 884 del 16.10.1984 il quale stabilisce, tra l’altro, che il 
premio di operosità venga liquidato interamente dall’Azienda presso la quale lo specialista, 
al momento della cessazione, è titolare di incarico con il maggior numero di ore; a parità di  
ore, l’Azienda che liquida il premio è invece quella presso la quale lo specialista vanta la 
maggiore anzianità di servizio effettivo;

VISTA la DGR n.VI/23183 del 20.12.1996 e smi, con la quale sono state approvate le 
linee guida per la contabilità economica patrimoniale per le Aziende Sanitarie,  le quali 
prevedono la costituzione di un fondo per il premio di operosità dei medici specialisti e 
l’erogazione del suddetto premio a decorrere dall’1.1.1998 da parte dell’Azienda Sanitaria 
presso la quale il  medico ha prestato il  maggior numero di ore settimanali  e l’Azienda 
provvederà poi a richiedere il rimborso per quanto dovuto alle altre Aziende Sanitarie pres-
so le quali lo Specialista ha prestato la sua attività;

VERIFICATO che il Dr Carlo Salvo ha svolto attività di Medico Specialista Ambulato-
riale a tempo indeterminato presso ASST della Valcamonica (e enti confluiti) dall’1.1.2007 
al 31.12.2024 per n.8 ore settimanali

RITENUTO pertanto  di  corrispondere  al  Dr  Carlo  Salvo,  sulla  scorta  della  docu-
mentazione depositata agli atti del fascicolo personale ed ai sensi del succitato art.48, il 
premio di operosità di € 22.420,80 lordi così come indicato nel prospetto elaborato ed agli 
atti dell’Azienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Gestione e Svilup-

po delle Risorse Umane”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita ai Bilanci consuntivi degli esercizi di ri-
ferimento;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

per i motivi in premessa indicati:

1 - di corrispondere, ai sensi dell’art.48 dell’ACN del 4.4.2024 per la disciplina dei 
rapporti con gli Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie, 
al Dr Carlo Salvo, Medico specialista ambulatoriale interno a tempo indeterminato nella 
branca di odontoiatria, cessato dall’1.1.2025 (ultimo giorno di servizio 31.12.2024) per il 
servizio prestato presso quest’ASST ed enti ad essa confluite, il premio di operosità ma-
turato e spettante di complessivi € 22.420,80;

2 - di dare atto che l’onere derivante dal presente atto è pari a € 22.420,80;
3 - di indicare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-

tura proponente del presente atto;
4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009 e smi;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL PREMIO DI OPEROSITÀ A FAVORE DEL DOTT. CARLO 
SALVO, MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE INTERNO NELLA BRANCA 
DI ODONTOIATRIA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REGAZZOLI EDA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PEDERSOLI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della  spesa  complessiva  pari  ad  €  22.420,80  riferita  ai  bilanci  di  competenza  come  di  seguito 
specificato, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico

Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2007
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2008
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2009
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2010
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2011
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2012
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2013
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2014
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2015
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2016
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,71 € 0,00 € 1.245,71
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2017
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2018
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2019
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2020
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2021
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2022
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,46 € 0,00 € 1.245,46
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2023
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,47 € 0,00 € 1.245,47
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

2024
2901000100

FONDO PREMIO OPEROSITA' MEDICI SUMAI

3150714
Ambulatorio di 
Odontoiatria 

Pisogne

€ 1.245,47 € 0,00 € 1.245,47
Conteggio premio operosità 

SC Gestione Riscorse Umane

TOTALE € 22.420,80 € 0,00 € 22.420,80



Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 05.06.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-06-12T12:23:51+0000




